ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОШЕВЕНСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                    от     30 апреля     2010 г                                                 №11

О системе оповещения и информирования  населения

об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования

«Ошевенское»

             В целях своевременного оповещения и информирования населения, муниципального образования «Ошевенское», об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация муниципального образования « Ошевенское»

 п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения муниципального образования «Ошевенское» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального

образования «Ошевенское»                                           Л.  А.Попова

                                                       Утверждено

                постановлением главы

           муниципального образования

                 «Ошевенское »

                 от 30 апреля 2010 года, №  11

П О Р Я Д О К

оповещения и информирования населения муниципального образования «Ошевенское» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

1.Настоящий Порядок оповещения и информирования населения        определяет механизм современного оповещения и информирования населения на территории муниципального образования «Ошевенское», об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее оповещение и информирование населения).

2.Оповещение населения – экстренное доведение до органов местного самоуправления муниципального образования «Ошевенское», органов управления и сил районного звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РЗ РСЧС) и населения сигналов  оповещения и оперативной информации о возникновении чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), которое проводится с целью их подготовки к действиям в условиях ЧС, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения возможности граждан выполнять действия по самозащите от возникновения вредных факторов ЧС.

3. Информирование населения – доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники у населения.

4. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области оповещение и информирование населения муниципального образования «Ошевенское» может осуществляться:

- по указанию Губернатора  Архангельской области, председателя комиссии Архангельской области по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, начальника Главного Управления МЧС России по Архангельской области с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с  перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи, независимо от их форм собственности.

-  на основании решения главы муниципального образования «Каргопольский муниципальный район».
-      на основании решения главы муниципального образования «Ошеве нское».

5. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием районной газеты «Каргополье»,   в соответствии с тематическим планом,  утвержденным председателем комиссии муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее – председатель КЧС и ПБ района).

 6.Оповещение населения муниципального образования «Ошевенское» производится по указанию главы муниципального образования «Ошевенское. Оповещение осуществляют:

 а)  электромонтер  ЛУ № 27 ЦТЭЛС Архангельского филиала ОАО «Северо-Западный Телеком»;

б)  ведущий специалист  администрации:

 - руководящий состав нештатных аварийно – спасательных служб и формирований в соответствии со схемой оповещения.

 - руководителей   предприятий, учреждений и организаций;

8.  Ведущий специалист администрации:

- представляет главе муниципального образования «Ошевенское» для утверждения списки должностных лиц,   подлежащих оповещению,   производит своевременную их корректировку;

- осуществляет контроль прохождения учебных сигналов оповещения в соответствии с рекомендациями Главного Управления  МЧС России по Архангельской области, о результатах которого докладывает главе муниципального образования «Ошевенское» и в   Управление  ГО и ЧС МО «Каргопольский муниципальный район»;

- оценивает полноту оповещения населения муниципального образования, готовит главе муниципального образования «Ошевенское» предложения по задействованию в оповещении и информировании населения,   сетей связи и вещания, функционирующих на территории муниципального образования, предложения по развитию и совершенствованию местной системы центрального оповещения с целью охвата оповещением  всего населения муниципального образования.